

**Rio de Janeiro, 10 de Julho de 2024.**

**Nome da manifestante: Natasha Borali**

**EMENTA: SOLICITA INFORMAÇÕES DIVERSAS SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DAS IPSAS (INTERNATIONAL PUBLIC SECTOR ACCOUNTING STANDARDS), CONVERGIDAS PARA AS NBC-TSP (NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PÚBLICO) PELOS JURISDICIONADOS DO TCE-RJ. PEDIDO DEFERIDO.**

Prezada Sra. Natasha Borali,

Em atenção à manifestação em referência, cadastrada no Sistema Informatizado da Ouvidoria do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, foi constituído Documento para atendimento ao seu pedido de acesso à informação, formulado com base na Lei Federal nº 12.527/2011, a seguir transcrito:

“Prezados, solicitamos, por gentileza, respostas aos seguintes questionamentos com base na LAI, para apoiar pesquisa acadêmica sobre o processo de implementação das IPSAS no Brasil.

1. No que diz respeito à implementação das IPSAS no Brasil, sigla de International Public Sector Accounting Standards

(normas internacionais de contabilidade para o setor público), convergidas para as NBC-TSP (Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público) pelos jurisdicionados, poderiam nos responder as seguintes questões a seguir?

2. O Tribunal de Contas realizou a produção e divulgação de material de orientação tais como informativos, instruções, manuais aos jurisdicionados, direcionados aos jurisdicionados entre os anos de 2008 a 2023 sobre a adoção das IPSAS/NBC TSP com instruções sobre o tema? Poderiam informar onde localizar tais documentos?

3. O Tribunal de Contas realizou treinamentos aos jurisdicionados sobre a adoção das IPSAS/NBC TSP entre os anos de 2008 a 2023?

4. O Tribunal de Contas emitiu atos ou determinações sobre a adoção das IPSAS/NBC TSP entre os anos de 2008 a 2023?

5. Poderiam informar como o Tribunal de Contas tem analisado a adoção do PIPCP (Plano de Implantação dos Procedimentos Patrimoniais) em seus processos de fiscalização contábil?

6. Poderiam informar quais foram as ações internas no âmbito do Tribunal de Contas voltadas ao público interno, em relação ao processo de convergência às normas internacionais contábeis – IPSAS/ NBC TSP?

Desde já agradecemos o tempo e dedicação dispendidos para resposta ao pedido e-SIC.

Atenciosamente.”

Submetido o pedido de acesso à informação aos setores especializados, em obediência ao disposto no artigo 12, da Resolução 275/13, foram apresentadas as seguintes respostas:

Resposta do 1º setor:

*“...Dentro do possível, passamos a discorrer sobre cada questionamento com referência à implantação das IPSAS no Brasil, convergidas para as NBC-TSC (Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público), conforme segue:*

**Questão 01 e 02)** *O Tribunal de Contas realizou a produção e divulgação de material de orientação tais como informativos, instruções, manuais aos jurisdicionados, direcionados aos jurisdicionados entre os anos de 2008 a 2023 sobre a adoção das IPSAS/NBC TSP com instruções sobre o tema? Poderiam informar onde localizar tais documentos? O Tribunal de Contas realizou treinamentos aos jurisdicionados sobre a adoção das IPSAS/NBC TSP entre os anos de 2008 a 2023?*

**Resposta:** *A Escola de Contas de Gestão do TCE-RJ oferece vários cursos ordinários de contabilidade aplicada ao setor público há no mínimo 10 anos, sendo que aborda em seu conteúdo os mais recentes normativos, entre eles, as NBC-TSC. Segue link para pesquisa:*  
[https://www.tcerj.tc.br/portalecg/pagina/publico\\_alvo\\_municipal?publico=3](https://www.tcerj.tc.br/portalecg/pagina/publico_alvo_municipal?publico=3)

*Detalhes sobre desde quando os cursos são ofertados podem ser colhidos com a própria ECG com maior precisão.*

**Questão 03 e 04)** *O Tribunal de Contas emitiu atos ou determinações sobre a adoção das IPSAS/NBC TSP entre os anos de 2008 a 2023? Poderiam informar como o Tribunal de Contas tem analisado a adoção do*

*PIPCP (Plano de Implantação dos Procedimentos Patrimoniais) em seus processos de fiscalização contábil?*

**Resposta:** A Corte de Contas realiza auditorias financeiras no Estado desde 2019 e nos municípios fluminenses desde 2021 sendo que em todas as auditorias realizadas houve apontamentos e determinações nas Contas de Governo para observância às NBC-TSC. Exemplo, Contas de Governo Estadual processos nº 101.404-0/2021, nº 101.402-2/22 e nº 104.095-8/23. As auditorias financeiras também fazem a verificação de Implantação dos Procedimentos Patrimoniais. Segue link para pesquisa: <https://app.powerbi.com/view?r=eyJrljoiZTYxNzIxN2EtMDAyNC00ZDdjLTk3MzMtM2NkZTJmNDc1MGEwliwidCI6IjYmJlYmU0LTc2MzgtNDYxYi05ZjhjLTE2MmVkZGMzZDBINCj9&disablecdnExpiration=1717462626>

**Questão 05)** Poderiam informar quais foram as ações internas no âmbito do Tribunal de Contas voltadas ao público interno, em relação ao processo de convergência às normas internacionais contábeis – IPSAS/ NBC TSP?

**Resposta:** A ECG também oferta vários cursos de contabilidade ao público interno que abarcam a questão da convergência às normas contábeis...”

Resposta do 2º setor:

“Diante do acima exposto, **encaminho planilha com Relatório de Atividades de Capacitação**, contemplando apenas aquelas atinentes à temática ora em análise, referente ao período de janeiro de 2008 a dezembro de 2023, conforme requerido no pleito que inaugura o presente administrativo e determinação do Gabinete da Presidência deste Tribunal de Contas.

*Ressalto que os cursos indicados abarcam tanto aqueles elaborados e ministrados por esta Escola de Contas, como também atividades de capacitação de parceiros disponibilizadas em nossa plataforma” (grifo nosso)*

Resposta do 3º setor:

***“Em complemento à resposta formulada na “Questão 05)” pela SUBCONTAS, como principal órgão interno de aplicação das normas contábeis desta Corte de Contas, esta COG também teve, ao longo do processo de transição, que adaptar-se ao surgimento dos normativos e alterações na legislação com vistas a estar em conformidade com as melhores práticas contábeis em âmbito internacional.***

***Cabe mencionar que o processo de convergência foi orientado pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC e, também, pela Secretaria do Tesouro Nacional – STN. Esta última, “editou o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público – PCASP e o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP, com abrangência nacional, que permitem e regulamentam o registro da aprovação e execução do orçamento, resgatam o objeto da contabilidade – o patrimônio, e buscam a convergência aos padrões internacionais, tendo sempre em vista a legislação nacional vigente e os princípios da ciência contábil”<sup>1</sup>. Os procedimentos contábeis adotados por esta Contadoria são norteados pelo MCASP e pelas normas vigentes.***

***Cabe ainda reafirmar as informações prestadas pela SUB-CONTAS de que “a ECG também oferta vários cursos de contabilidade ao público interno que abarcam a questão da convergência às normas***

---

<sup>1</sup> Texto retirado do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público – 10ª Edição, página 25. Disponível no link: <[https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/f?p=2501:9:::::9:P9\\_ID\\_PUBLICACAO:48458](https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/f?p=2501:9:::::9:P9_ID_PUBLICACAO:48458)>. Acesso em 17 de junho de 2024.

***contábeis”. Os profissionais lotados na COG ao longo do processo de convergência foram estimulados a participar de capacitações, com o fito de estarem atualizados quanto à aplicação das normas contábeis em vigor.”***

Resposta do 4º setor:

*“Em resposta às indagações formuladas, cumpre à Auditoria Interna – AUD o atendimento ao item 6, que solicita informações das ações internas no âmbito do Tribunal de Contas voltadas ao público interno, em relação ao processo de convergência às normas internacionais contábeis – IPSAS/ NBC TSP.*

*No que concerne à atuação da AUD, encontra-se a realização de auditoria dos procedimentos e dos registros patrimoniais na conta contábil do Imobilizado do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro – TCE-RJ, que se encontra finalizada sob o Processo TCE-RJ nº 300.033-0/2024, cujo objetivo foi avaliar os controles e os registros dos bens patrimoniais evidenciados na conta contábil do Imobilizado do Balanço Patrimonial do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.*

*Outrossim, menciona-se, também, auditoria atualmente em curso, relativa às contas do Balanço Patrimonial do TCE-RJ, sob o Processo TCE-RJ nº 300.982-5/2024, cuja finalidade concentra-se em avaliar se os procedimentos e os registros contábeis efetuados pelo setor responsável estão em conformidade com os critérios aplicados em todos os aspectos relevantes.”*

Por oportuno, importa-se informar à requerente que, com exceção dos processos sigilosos, é possível acompanhar as tramitações e obter cópia dos pareceres, decisões e imagens digitais dos processos deste Tribunal, após decisão do Corpo Deliberativo, no endereço eletrônico desta Corte.

Informamos que pedido de acesso à informação, elogios, dúvidas e reclamações devem ser encaminhadas **PREFERENCIALMENTE NA PÁGINA DA OUVIDORIA DO TCE-RJ**, por meio do formulário a ser preenchido, através do seguinte link: <https://tcerj.ond.com.br/ouvidoria/externo/cadastro.do>

Tratando-se de Pedido de acesso à informação dentro do formulário selecione o **CANAL** “Lei de Acesso à Informação”. Além disso, havendo o indeferimento do pedido, haverá a possibilidade de recurso nos termos do artigo 13, da Resolução nº 275/13.

Por fim, sugerimos que seja consultada a página da Ouvidoria do TCE-RJ na internet, objetivando acessar os livros digitais e Guia da Ouvidoria, para que se possa conhecer melhor o assunto.

A Ouvidoria do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro agradece o seu contato.

Atenciosamente,  
Ouvidoria do TCE-RJ